CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para instalar iluminação de LED na
praça “João Marques da Silveira”, Vale do
Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
instalar iluminação de LED na praça “João Marques da Silveira”, Vale do Sol.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por munícipes frequentadores do
local, nos foi relatado a necessidade de instalação de iluminação de LED na
praça “João Marques da Silveira”, Vale do Sol. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

A praça “João Marques da Silveira” é um importante espaço de convívio e
lazer para os moradores do Vale do Sol, utilizado para atividades recreativas,
exercícios ao ar livre e momentos de relaxamento em meio à natureza. No
entanto, a falta de iluminação adequada durante a noite, principalmente na nova
pista de caminhada que foi inaugurada recentemente no local, além da falta de
iluminação gerar preocupações com relação à segurança dos frequentadores e
ao aumento da incidência de atos de vandalismo e violência no local.

A instalação de iluminação de LED não apenas melhoraria a visibilidade e

a segurança dos moradores que utilizam o espaço durante a noite, mas também
contribuiria para a valorização e revitalização deste importante ponto de encontro
comunitário. Além disso, a iluminação de LED oferece diversas vantagens em
comparação com os sistemas de iluminação convencionais, tais como maior
eficiência energética, menor custo de manutenção e vida útil mais longa, o que
resultaria em economia de recursos para o município a longo prazo.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feita uma avaliação de melhorias para o local.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3602/2024
02/08/2024 - 10:25
IND 1968/2024